Dilettano infatti, se son vere, le lodi,

ma giovano insieme, stimolando lodati a nuove, generose azioni.

Se poi le lode del poeta non è verace,

assume sembianza di pungente rimprovero e di sincera ammonizione;

perchè chi s'ode esaltar per meriti, che es di non possedere, prova vergogna ed è spinto a rendersi tale quale è raffigurato.

Differiscono dunque quanto il vizio dalla virtù l'histrione ed il poeta;

3. Cod. delectanda moveri

10. Cod. contingerit

24. Cod. omette si

25. Cod. com-

(1) HORAT. Ep. II, III, 333; ma il testo: « volunt ».

(2) VAL. MAX. op. cit. VIII, XIII, 5.

(3) ARISTOT. Poet. IV, 8; ma cf. la nota 2 all' ep. VI di questo libro, p. 225.

(4) ARISTOT. Eth. Nicom. II, VII, 13.

sicchè se il Malatesta inclina a confonderli, cade in gravissimo errore, e va contro alla opinione dell'apostolo Paolo e de' santi padri,

anzi li biasima e condanna, perchè san Gerolamo, sant' Agostino, sant' Ambrogio, san Gregorio, san Bernardo,

oltrechè san Paolo già ricordato, largamente si sooo giovati delle sentenze de' poeti.

Del resto basta studiare la *Città di Dio* di sant' Agostino per persuadersi che senza la cognizione de' poeti è quell' opera inintelligibile.

E ben lo sanno certi moderni teologi, obbligati di ricorrere agli scolaretti per apprendere da loro quello che ignorano.

nionem ab aliis male persuasus induerit vel per semet, quod sine gravi non potest errore fieri, sumpserit, vellem libenter id scire. conarer equidem poetas defendere, quos et Apostolus et illi sacre theologie doctores, qui fidem catholicam ornant et defendunt, allegant, et ipsos non esse spernendos ostenderem, sed admirandos 5 potius et utiles demonstrarem. nam quid tam stultum et tam anile cogitari potest, quam vane opinionis errore damnare poetas, quorum dictis crebro exundat Hieronymus, nitet Augustinus, floret Ambrosius, nec careant patres Gregorius et Bernardus, et quibus ipsum vas electionis stultum non reputaverit se fulcire?<sup>(1)</sup> si 10 poetas damnat, damnat et sine dubio simul cuncta christiane religionis lumina, que videamus auctoritatibus poetarum quasi quibusdam refulgere sideribus. quod si parvi putat ornatum, legat opus illud divinum, quodve satis admirari fas non est, patris Aurelii, quo .xxii. libris Civitatis Dei construit edificium, et 15 videbit poetas non solum ornande dictionis gratia sumptos, sed ad religiones Gentilium oppugnandas locis creberrimis advocatos. videbit etiam non esse possibile sibi vel alteri clarum habere tam elegantis operis intellectum sine familiari noticia poetarum; cuius rei gratia sepe vidi theologie magistros nostri temporis non sine 20 rubore quandoque recurrere non ad eruditos, quorum testimonium pro pudore fugiunt, sed ad pueros, ut quod per semet intelligere nequeunt, de doctrina discentium mutuentur; sensi et quosdam, ne velle discere putarentur, super aliquibus Virgilii vel alterius poete dictis alios et presertim pueros tentavisse; et 25 postquam quod nesciebant perceperint, respondentem puerum de ingenii promptitudine commendatum ad proseguenda studia blandis sermonibus exhortatos esse. expertus sum et quosdam, qui, cum quod responsum erat bene non cepissent aut forte non incidissent in veri sensus doctrinam, quasi mirantes interrogaverint 30 quonam modo sensus quem perceperant stare posset, et veram edoctos sententiam respondisse sic sibi semper esse visum, nec

10. Cod. stultu 28. Cod. exortatus (sic) ed omette esse

(1) Le prove dello studio fatto da il BOCCACCIO, *Comm. a Dante*, lez. III; san Paolo de' « versi poetici » raccolse I, 132-33; cf. HORTIS, *Studi* cit. p. 477.

unquam sensum illum alium probavisse; stetisse tamen dubios nunquid posset talis expositio sustineri. sed istos dimittamus, qui suam inscitiam obtegere curant et artibus variis quod cuncta noverint demonstrare<sup>(1)</sup>. sed per immortalis Dei maiestatem, quid  
 5 potest ille dominus aut alter in poetarum carminibus criminari? recusantne ornatum, qui solus consueverit in dictamine delectari? respuuntne sententiâs, quibus veluti stellis splendet oratio? abhorrentne verborum altitudinem, que de industria soleant rebus  
 10 atque personis sublimibus adhiberi, quibusve solis potest materia depressior exaltari? damnantne varietatem, que, sicut uniformitas est fastidii mater, sic recreationem gignit et accendit, ut ita loquar, intellectus et legentium appetitum? an abominantur musicam melodiam, sine qua metricus sermo non possit efferri? caveant, ne digni sint audire quod Philosophia Severinum nostrum  
 15 increpans eidem obiecit, ut grecum habet proverbium et ut grece scribam: ΟΝΟΣ ΛΥΡΑΣ?<sup>(2)</sup>; hoc est: an es sicut asinus, ad l y r a m ?<sup>(3)</sup> sed video quod opponunt. inquiet enim: quis ferat illa poetarum exquisita mendacia, quibus hystorias pervertunt, confunduntque tam tempora quam personas, quorumque  
 20 sub tegumentis quod dicere velint occultant? caveant autem qui talia de poetarum carminibus reprehendunt, ne simili ratione totum divine Scripture corpus et v e t u s presertim T e s t a m e n t u m damnent. nam tametsi quecunque illo sacratissimo volumine collecta scriptaque sunt, quantacunque vel impossibilitate  
 25 vel admiratione suscipiantur a piis et ab impiis rideantur, verissima sint, figuram tamen et aliorum esse signum sine dubitatione vi-

Ma che possono insomma rimproverar quel principe e quant' altri peccano come lui ai poeti? L'eleganza dello stile,

l'elevatezza della forma,

la varietà, madre di piacere,

l'armonia musicale del verso?

Bedio allora di non parer come l'asino dicanzi alla lira.

Obbietten forse che la poesia altro non è che mezzogna?

Ma se le finzioni poetiche per loro son degne di biasimo, allora condanneranno pur le sacre carte,

dove spesseggiano i racconti simbolici

16. Nel cod. le parole greche mancano, ma è lasciato uno spazio bianco per inserirle. 25. Cod. videantur

(1) Altre non meno gravi nè meno argute riprensioni troveremo rivolte dal S. ai teologi presuntuosi ed ignoranti nell'epistola a frà Giovanni Dominici, scritta nel 1406, che è l'ultima del lib. XIII.

(2) BOET. *Phil. cons.* I, III, 2.

(3) Il greco proverbio, conservato dai dotti nell'evo medio, era tornato

popolare tra noi nel Tre e nel Quattrocento: « L'aseno sona el liuto e « deveria portare el basto; ma non « vedete voi che 'l mundo è guasto? » leggesi impresso intorno ad una preziosa xilografia del secolo XV, scoperta testè da P. Kristeller; cf. *Jahrb. der K. Preussisch. Kunstsammlung.* XIII, 172.

e la lettera nasconde significati riposti;

il che è carattere proprio della poesia.

Si obbietterà che la divinità nasconde la verità sotto altre verità; mentre la poesia la ricopre d' iouilli veli.

Ma ciò non nuoce al vero;

nè fa torto alla poesia,

che merita quindi la sua parte di lode,

pur rimanendo alla narrazion divina inferiore.

Se questa dunque può del vero far schermo ad altri veri,

alla poesia umana è lecito ammantarlo d' iogegnose finzioni.

demus. destinata quidem et a Deo precepta Isaac immolatio figura fuit nostri Salvatoris in cruce pro salute mortalium immolandi. venditio vero Ioseph et triginta argentei, quibus venditus est, tam precii quam venditionis filii Dei simulacrum et vestigium extiterunt. et ferme nichil est quod ad litteram legatur ibi factum, quod non sit ad significandum aliud institutum; quod quidem esse poeticum quis est tam attrite frontis vel tam hostis veritatis, ut inficietur aut contendat? verum inquit illi: negare nolumus sensum, quoniam, ut monet Apostolus, littera occidit et sensus vivificat<sup>(1)</sup>; quanvis et hec ipsa littera contineat veritatem. tui vero poete nimis iniuriosi sunt veritati, qui scilicet illam obruunt falsitate et quod clare exprimere possunt fabularum tegumentis obscurant. quorum duorum ultimum est commune tam poetice quam divine Scripture. nam et divinitas potuit quod volebat sine figurarum involucris enunciare, et quantum ad illam quam significare volumus veritatem, nichil attinet sive vera sint sive falsa illa, quibus veritatem quam volumus exprimamus, si tamen in subtilissimam iverimus contentionem, non inconueniens fuit divinitatem, que summa veritas est, de veritate veritatem excutere; quod autem poetica instituit, ut de fictione et re non vera veritas eruatur, cum humanum inventum sit, debet sue commendationis precio non carere. scriptum est enim: dies diei eructat verbum; quod quidem divinissima res est; et nox nocti indicat scientiam<sup>(2)</sup>; que res, cum humana sit, sue laudationis premio non privatur. non enim tantum poetice favendum est, quod que divinisinis admoventur per poeticam facultatem his que rebus humanis adhibentur non debeant antecellere et presertim de veritate prestare. proprium est ergo divine poetice veritatem in signum assumere, qua tegatur veritas et cuius mysterio latens et quasi sequax veritas depromatur. humane vero poetice, que de illa germana veritate immediate non oritur, convenit ut, licet pro signo significantarum rerum veritatem possit assumere, ficta tamen quedam